FONDAZIONE LEVI

ANNO IV, 1986, SUPPLEMENTO

NOTE D'ARCHIVIO

V.B.4

# NOTE D'ARCHIVIO

PER LA STORIA MUSICALE

*nuova serie*

ANNO IV, 1986, SUPPLEMENTO

Jean Lionnet

LA MUSIQUE A SAINT-LOUIS  
DES FRANÇAIS DE ROME  
AU XVII<sup>°</sup> SIECLE

*(deuxième partie)*

EDIZIONI FONDAZIONE LEVI  
VENEZIA 1986

# NOTE D'ARCHIVIO

PER LA STORIA MUSICALE

*nuova serie*

ANNO IV, 1986, SUPPLEMENTO

EDIZIONI FONDAZIONE LEVI  
VENEZIA 1986

Jean Lionnet

LA MUSIQUE A SAINT-LOUIS  
DES FRANÇAIS DE ROME  
AU XVII<sup>°</sup> SIECLE

*(deuxième partie)*

EDIZIONI FONDAZIONE LEVI  
VENEZIA 1986

## COMITATO DIRETTIVO

ALBERTO BASSO, FRANCESCO LUISI  
OSCAR MISCHIATI, GIANCARLO ROSTIROLLA

*Direttore responsabile*  
Francesco Luisi

### Rivista annuale con supplemento semestrale

#### 1986

*Abbonamento annuale: Rivista e supplemento*  
per l'Italia L. 35.000 per l'estero L. 48.000

*Volumi singoli:*

Rivista: per l'Italia L. 25.000 per l'estero L. 35.000  
Supplemento per l'Italia L. 20.000 per l'estero L. 25.000

*Arretrati*

#### 1983

*Rivista e supplemento*  
per l'Italia L. 45.000 per l'estero L. 60.000

*Volumi singoli*

Rivista per l'Italia L. 22.000 per l'estero L. 30.000  
Supplemento per l'Italia L. 30.000 per l'estero L. 35.000

#### 1984

*Rivista e supplemento*  
per l'Italia L. 35.000 per l'estero L. 45.000

*Volumi singoli*

Rivista per l'Italia L. 22.000 per l'estero L. 30.000  
Supplemento per l'Italia L. 15.000 per l'estero L. 20.000

#### 1985

*Rivista e supplemento*  
per l'Italia L. 40.000 per l'estero L. 50.000

*Volumi singoli*

Rivista per l'Italia L. 25.000 per l'estero L. 35.000  
Supplemento per l'Italia L. 20.000 per l'estero L. 25.000

### *Direzione, redazione e amministrazione:*

FONDAZIONE UGO E OLGA LEVI, Palazzo Giustinian-Lolin  
S. Vidal 2893, Venezia (c.a.p. 30124). Tel. (041) 5224264 / 703161  
c/c postale n. 11084308

*In redazione:*  
Marcella Ilari

Autorizzazione del Tribunale di Venezia n. 736/1983

© 1986 by FONDAZIONE LEVI, Venezia

*Tutti i diritti riservati per tutti i Paesi*

## Les documents

DOCUMENT 1

L.D.C. n° 30  
f. 191 recto et verso  
(cité par H.W. Frey)

vendredi 30 juin 1589

Similiter convocatis dnis Curato et magro Capelle musices et alijs dd. Cantoribus et cap.nis in d[ic]ta ecc[lesi]a S.ti Ludovici deservientibus ibidem p[rese]ntibus fuit de mandato sup[radic]ti dni Rectoris eisdem intimatum et notificatum, quatenus debeant quotidie assistere et interesse missis, vesperis et salutationi angelice, que singulis diebus celebrantur, dicuntur et cantantur in d[ic]ta ecc[lesi]a suis horis debitiss comminatione penarum ac sub penis ordinarijs in quodas folio per dictum d. Rectorem exhibitio et per me not[ari]um lecto et rogato, cuius tenor sequitur videlicet.

[en marge] Capitoli et ordine che hanno d'osservare il Curato Cantori et cap[pella]ni de S.to Loysi nella detta chiesa

Alla messa

In prima: Chi non si trovara al primo Kyrie, perda uno grossso, dal cyrie (sic) al sanctus perda un giulio

Al vespro

Chi non si trova al primo salmo, perda un grossso et dal primo salmo al capitolo, perda uno giulio

Nellj giorni feriali alla messa

Chi non si trovara alo ultimo Kyrie, perda tre bayochi, et dal ultimo cyrie sino al sanctus perda sei bayochi.

Al Vespro

Chi non viene al primo salmo, perda tre bayochi, et dal primo salmo sino al capitolo perda sei bayochi.

Alla salve

Chi non si trova, perda mezzo grossso

Chi non viene alla messa o al vespro per andare a Cantare fuora, perda tre giulij, se non ha licenza dal rettore, et quando l'havera, perda como di sopra julij 3.

DOCUMENT 2

Liber Decretorum Congregationis n° 32  
f. 27

7 février 1610

Che li Cantori non si partino di coro senza licenza del Mastro di Cappella et partendosi sia puntato un grossso per volta cioè li giorni feriali et li giorni festivi un giulio.

che non possino lasciar il servitio della Chiesa per andar a cantar ò sonar fuori senza licenza dellli Ss.ri Rettori et havendo licenza debba metter uno per lui che facci la sua parte et il suo ufficio et che quel tale sia approvato dal Mastro di Cappella, altrimenti sia puntato tre giuli per servitio.

Chi in coro dormirà ò vero leggera lettera ò vero officio ò vero ciarlerà quando si deve cantare sia puntato un grosso per volta.

Chi farà cinque punti intieri o vero dieci mezzi punti non partecipará delle puntature.

Se il puntatore non punta giusto non partecipará delle puntature et sarà puntato cinque giuli.

Chi si tratterà in Sagrestia o vero in cortile o in Chiesa quando si canterà in choro sia puntato un giulio per volta.

Che li coristi faccino una settimana per uno l'officio loro et quando sono di settimana non devono intonar l'antifona ma darla alli cantori et non trovando l'antifona et tutto quello che tocca al corista a tempo siano puntati per ciascheduna volta un grosso.

Che quando il Mastro di Cappella va a cantar fuori con tutta la Cappella che li cantori debbano tutti andar con lui et quelli che non andaranno sappendolo siano puntati quattro giuli per volta eccetto quando sono ammalati.

Che il mastro di Cappella sia soprapuntatore et che partecipi delle puntature.

#### DOCUMENT 2 bis

L.D.C. n° 32  
f.105

18 Janvier 1618  
(Nouveau règlement pour les prêtres de la communauté)

[...]